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Introduction

The theme of this thesis are limits of classes of finite, or more generally finitely
generated, first-order structures. These are sometimes called by collective term
”pseudo-finite”, although that term may mean in some context structures satisfy-
ing some more conditions. In this work we study Fräıssé’s amalgamation method.
This method -informally speaking- takes a set of finitely generated structures that
are ”similar enough” and that ”combine nicely” and then constructs a countable
structure that is -in a sense- the limit of this class.

This structure (called Fräıssé limit) has many interesting properties, particu-
larly when working with relational structures. Every Fräıssé limit is homogeneous.
In the cases of relational structures the theory ofFräıssé limits is also ω-categorical
and has quantifier elimination. With this properties in mind, one can prove ω-
categoricity of a relational theory by constructing a countable model and then
proving that the class of finite substructures of this model has the properties de-
scribed in this thesis.

In contemporary model theory is Fraisse’s method used extensively in a gener-
alization invented by Hrushovski called Hrushovski’s construction . This method
has seen widespread use in geometric model theory. It was also used by Hrushovski
himself to disprove a conjecture of B.Zilber Hrushovski [1993]. This method is,
however, beyond the scope of this thesis.

Various other version of Fräıssé’s method have yielded various results in finite
model theory and combinatorics. Some of the applications can be seen in disser-
tations Bodirsky [2004] and Andrews [2010]

The first chapter of this thesis focuses on establishing the terminology and
definitions of Fräıssé’s amalgamation method. It also proves the essential theorems
that lay the groundwork for the following chapters.

The second chapter focuses on more important results that are achieved by
this method, namely the aforementioned ω-categoricity and quantifier elimination
of particular relational theories.

The third chapter consists of examples of applications of this method on differ-
ent classes of structures. It also contains an example showing that the conditions
required by the method are necessary. We also give natural examples of classes
that do not satisfy these conditions.
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1. Fräıssé’s construction

1.1 Ages

In this and the next chapter we will define properties and prove theorems that
come from the Fräıssé’s work Fräıssé [1953]. The form in which they are presented
is described in Hodges [1997].

If we are given a set of finitely generated structures, and we want to construct
their limit, we need them to be in some sense similar to each other. Fräıssé defines
3 properties that the set must satisfy for method to work.

Let us start with some informal definitions. Let L be a countable language.

• If we are given an L-structure D, the age of this structure is the class K of
all finitely generated structures that can be embedded into D.

• If a class K is an age of any L-structure D, we say that K is an Age of
some L-structure.

These definitions, although very specific, are a bit too strong for our needs. We
will not actually use the structures in class age themselves, but rather their iso-
morphism types. Therefore we will call a class an age if it is an age of some
structure up to an isomorphism. That means that the class contains structures
that are representants of isomorphism classes. Thus age is a set and we can also
talk about the size of the age .

Definition 1. If we are given an L-structure D, the age of this structure is the set
K of all ( up to isomorphism) finitely generated structures that can be embedded
into D.

If a class K is an age of an L-structure D, we say that K is an age .

A good example of an age is a set of linear orderings of finitely many elements.
This is the age of (Q, <) or the (N, <) or any infinite linear ordering for that
matter.

Suppose K is an age. We can see that it is non-empty and that it has following
important properties:

Hereditary property (HP) : If A ∈ K and B ⊆ A is a finitely generated
substructure of A, then B is isomorphic to some structure in K.

Joint embedding property (JEP) : If A,B ∈ K then there exists C ∈ K
such that A and B are both embeddable into C.

3

An example of a class that fails to satisfy (JEP) is the class of all finite fields.
However, if the class contains only finite fields of the same characteristic, we can
see that (JEP) is indeed satisfied.

We see that if a class were to be an age of some structure, (HP) and (JEP) are
a necessary conditions. The next theorem states that they are also sufficient.

Theorem 1. Suppose that K is a finite or countable class of finitely generated
L-structures that satisfies (HP) and (JEP) . Then K is an age of some countable
or finite L-structure.

Proof. We begin by listing all the elements in K as (Ai|i ∈ N). Next we define a
sequence (Bi|i ∈ N) of structures in K by induction as follows: We put B1 = A1.
If we know Bi, we construct Bi+1 by using (JEP) on structures Bi and Ai+1. We
can treat Bi+1 as a superstructure of Bi, because Bi is embeddable into it.

Therefore we can define
C =

⋃
i∈N

Bi .

Since C is a countable union of at most countable structures, it is at most countable
itself.

If we are given any finitely generated substructure X of C, it is (isomorphic to
a structure) in K. We know this, because all generators of X are in some Bi, X
is (isomorphic to) a substructure of Bi and thus is by (HP) contained by K. So
K is indeed an age of C.

Such structure C is not unique. With this construction we may arrive to
different structures, as C depends on both the exact ordering of Ai elements of K
and on the exact embeddings Bi ↪→ Bi+1. For example from the class of all the
finite orderings we can construct orderings of Q or N (or any countable ordering,
for that matter). We will discuss this in section 3.1.

In order to construct a structure that more deeply reflects the structures in K,
we need another property.

Amalgamation property (AP) IfA, B, C are structures inK, and f : A −→ B
and g : A −→ C are embeddings, then there exists a structure D in K and
embeddings t : B −→ D and s : C −→ D such that tf = sg.

For example, the class of linear orderings has (AP) : Let A be such ordering, a
substructure of both C and B (f, g are inclusions). Ordering D can be obtained
by taking C and ”inserting it” with elements of B to their appropriate places (so
that they keep their position relative to elements of A).

The amalgamation property looks very similar to (JEP) but they are not special
cases of each other. Let us see why.
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Suppose we are given a class of all finite fields. As we discussed earlier it does
not have (JEP) . It has, however, (AP) because if we are given A,B,C and f, g as
in the definition, we know that A, B, and C have the same characteristic, therefore
they can be embedded into common D.

Let us take a class L consisting of two linear orders L1 and L2, where L1 and L2

are linear orderings of 1 and 2 elements respectively. This class has (JEP) (both are
embeddable to L2) but does not have (AP) . Let L1 = {e} and L2 = {a, b}; a < b.
Now let f : A −→ B be an embedding that assigns e to a, and g : A −→ B assign
e to b. Any common extension of f and g must have at least three elements (the
image of e, at least one element to either side of e).

(AP) becomes a special case of (JEP) if there is a one more condition satisfied.

Theorem 2. Suppose K is a class of finitely generated L-structures that contains a
structure E that is embeddable into every structure in K. Then if (AP) is satisfied,
also (JEP) is satisfied.

Proof. Let B and C be structures in K. E is embeddable to both of them, so by
(AP) there exists D such that B and C are both embeddable to it.

Groups, for example, satisfy this condition with E being the trivial group.

1.2 Fräıssé’s theorem

From Category theory point of view, direct limits are very interesting objects.
How can we use the properties described above to construct similar objects?

Definition 2. Let A be a structure. We say that A is a homogeneous structure
iff any isomorphism between finitely generated substructures of A can be extended
to an automorphism of the whole A.

With this property defined we can finally formulate Fräıssé’s theorem.

Theorem 3. (Fräıssé’s theorem) Assume that L is a countable language and K
a countable or finite set of finitely generated L-structures that has (HP) , (JEP) ,
and (AP) . Then there exists at most countable homogeneous structure D, such
that K is the age of D. Such D is unique (up to an isomorphism).

We call such a structure the Fräıssé limit of K. This theorem will be proved
later.

Homogeneity is very hard to verify so we will use a weaker condition.
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Definition 3. We say that a structure D is weakly homogeneous, iff for every
two finitely generated substructures A ⊆ B ⊆ D and an embedding f : A −→ D
there exists an embedding g : B −→ D that extends f .

Theorem 4. Let C and D be at most countable, weakly homogeneous structures,
with the same age. Let C1 be a finitely generated substructure of C embedded into
D by f : C1 −→ D. Then the following statements hold:

1. There exists an isomorphism between C and D, that is an extension of f .

2. C is homogeneous.

Proof. We will find a chain (Cn|n ∈ N) of finitely generated substructures of C
such that

⋃
n∈NCn = C, and similarly a chain (Dn|n ∈ N) that

⋃
n∈NDn = D.

Since C and D have the same age we may assume that Ck are also substructures
of D and Dk are substructures of C.

We shall now produce a chain of partial isomorphisms (fn : Cn −→ Dn|n ∈ N)
such that

⋃
n∈N fn = fω is an isomorphism between C and D. We will do it by

ensuring that for every odd n = 2 − 1 the domain of fn will contain Ck+1 an for
every even n = 2k the image will contain Dk

Let f1 = f . Suppose we know f2k. It is an embedding of dom(f2k) into D. By
weak homogeneity of D it extends to an embedding of 〈dom(f2k)∪Ck+1〉C into D.
We will take this extension as f2k+1. The symbol 〈X〉S where S is a structure and

[…]


seen that g = e2iπ k
pn where k

pn
is in its simplest form. We then put f ′ : B → G to

be such embedding that takes b0 to e2iπ k
pm . f ′ is an extension of f therefore G is

weakly homogeneous.

3.7 Semisimple modules

Let R be a ring. Mod − R is the class of structures called (right)R-modules in
language L = {0,+, {·r|r ∈ R}} that follows the classic module definition as
described in Wisbauer [1991]. Further we will only assume right modules. For left
modules the following is analogous. In this whole example we will use definitions
and facts about modules from Wisbauer [1991].
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A module is simple if it has no non-trivial submodules. We denote the class
of simple R-modules as Simp-R. Every simple module is 1-generated. A module
M is semisimple if there exists a set of simple modules {Mi|i ∈ I} such that

M '
⊕
i∈I

Mi

where ⊕ is the direct sum.
Let R be a countable ring. Let K be the class of all semisimple R-modules that

are a finite direct sum of simple modules (I is finite). Therefore every structure
in K is finitely generated. K has (HP) because every submodule of a semisimple
module is also semisimple. K has (JEP) because if M and N are semisimple
modules then M ⊕N is also a semisimple module.

In order to show that K has (AP) let us have M,K, and L semisimple R-

modules and let f : M → K and g : M → L be embeddings. K = Im(f)⊕ K̃ and

L = Im(g)⊕ L̃ where K̃ and L̃ are some semisimple modules. This holds because
every submodule of a semisimple module has a complement. Let us have a module
N = M ⊕ K̃ ⊕ L̃. We define f ′ : K → N as f−1 on Im(f) and as identity on K̃.

g′ will be analogously g−1 on Im(g) and identity on L̃. N with f ′ and g′ is the
desired amalgamation.

K is not necessarily weakly homogeneous. Since every simple module is iso-
morphic to R/I for some maximal ideal I they are not necessarily bounded in size.
For example with R being the ring of integers every simple module is isomorphic
to Zp for some prime p (and therefore has the size p).

If we, however, take R to be such a ring that has a finite amount of maximal
ideals (for example Artinian rings) then K is indeed weakly homogeneous. The
bounding function f is now f(k) = kn where n is the size of the largest simple
module.

Theorem 13. Let R be a ring. Let M be a Fräıssé limit of the set K of all finitely
generated semisimple modules. Then

M '
⊕

J∈Simp−R

(⊕
n∈N

J

)

Proof. We will prove that any M that has the described structure is weakly homo-
geneous of the age K. M is obviously semisimple therefore all of its substructures
are also semisimple modules. Let S be any finitely generated semisimple R-module.

S '
⊕

J∈Simp−R

(
nJ⊕
i=1

J

)
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for some sequence nJ of natural numbers (i.e. all but finitely many are zero). It
is easily seen that this is a submodule of M .

Let A ⊆ B be two finitely generated semisimple modules. Let f : A → M be
an embedding. We know that B = A ⊕ B̃ for some semisimple module B̃. We
need to find an embedding f ′ : B̃ →M whose image does not intersect the image
of f . Luckily the structure of M allows us to write it as

M ' Im(f)⊕
⊕

J∈Simp−R

(⊕
n∈N

J

)
' Im(f)⊕M

because Im(f) contains only finite amount of simple submodules of M . Since B̃
embeddable intoM we may embed it into Im(f)⊕M such that Im(f ′) ∩ Im(f) = {0}.
Therefore g that is f on A and f ′ on B̃ is the embedding of B into M that extends
f .

3.8 Classes that fail Fräıssé’s theorem

In this section we will look at some classes that do not satisfy some of the conditions
(HP) , (JEP) or (AP) .

The first example is the class of all finite connected graphs. Those are the
graphs where for every two elements x, y there exists a path between them (path
being a sequence of elements such that every two following elements are adjacent
and elements x and y are one at start and one at the end).

This class has a minimal structure (single-vertex graph) therefore if it has (AP)
then it has (JEP) . Amalgamation can be achieved by the same construction as in
section 3.4. The amalgamation is a connected graph because if we were given any
two vertexes x, y ∈ VG1 and a vertex a ∈ kf(G0) then there exists a path between
x and a and also one between a and y. Together they form a path between x and
y.

This class however does not have (HP) . Let us have a graph P2 = ({x, y, z}, E)
where E(x, y), E(y, z),¬E(x, z). This is obviously a continuous graph. The sub-
graph P ′ = ({x, z}, E ′) (where E ′ is the restriction of E) is not continuous (because
there is no path between x and z).

The second example is the class of all finite planar graphs. Those are graphs
that can be drawn on a two-dimensional Euclidean plane (proper definition can
be found in Bondy and Murty [1976]). Kuratowski’s theorem states that these
graphs can be characterised as those not containing a subgraph reducible to K5 (a
graph on 5 elements all of which are adjacent to each other) or K3,3 (a graph on
6 elements divided to two sets of three where each element is adjacent to all the
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elements in the other set). A precise statement and proof of this theorem can be
found in Bondy and Murty [1976].

This class obviously has (HP) since K5 nor K3,3 can appear in any subgraph.
It also has (JEP) because the graph produced by drawing these two graphs next
to each other is still planar.

The class however does not have (AP) . Let us have A = ({a, b, c, k}, EA)
where a, b, c are adjacent to k. Let us then have its extensions B,C where
B = {a, b, c, k, β, EB} and C = {a, b, c, k, γ, EC}. In B β is adjacent to a, b, c
and to k. In C γ is also adjacent to a, b, c but is not adjacent to k. Suppose for the
sake of argument that we have an amalgamation D and embeddings f : B → D
and g : C → D such that f = g on A. f(k) is adjacent to all of f(a), f(b), f(c).
So is f(β) and g(γ). But since f(β) is adjacent to f(k) and g(γ) is not, we know
that f(β) and g(γ) are two distinct elements. Therefore D contains a subgraph
K3,3 and therefore is not planar.
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