OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
„PSEUDOKONEČNÉ STRUKTURY“

Těžištěm práce Martina Smolíka je konstrukce tzv. Fraïssého limity množiny
K konečně generovaných L-struktur, kde L je spočetný jazyk. Po krátkém úvodu
jsou představeny tři vlastnosti, které musí K nutně splňovat, aby pro ni existovala
Fraïssého limita. Následuje důkaz Fraïssého věty, která říká, že tyto vlastnosti jsou
i postačující.

V druhé části práce autor ukazuje, že za dodatečného předpokladu, kdy množina
K je dokonce uniformně lokálně konečná, má její Fraïssého limita pěkné modelově
teoretické vlastnosti — její teorie je ω-kategorická a má eliminaci kvantifikátorů.

Ve třetí části je potom představeno několik příkladů. Jsou popsány Fraïssého
limity množin konečných lineárních uspořádání (tj. (Q,≤)), konečných částečných
uspořádání, konečných neorientovaných grafů (tzv. náhodný graf), konečných neori-
entovaných grafů bez kružnic délky 3, konečně generovaných totálně rozložitelných
modulů (nad spočetným okruhem). Autor rovněž ukazuje, že Prüferova grupa Zp∞

je Fraïssého limitou koečných cyklických p-grup pro každé prvočíslo p.

Práce je psána anglicky, což se mi zpětně nejeví jako příliš šťastná volba. Text je
přehledového charakteru, v abstraktu autor dokonce uvádí, že je určen studentům
logiky, kteří se zajímají o teorii konečných modelů. Možnost, že by po menších
úpravách bylo lze část práce publikovat, dle mého nepřipadá příliš v úvahu; nakonec
práce s tímto úmyslem ani nebyla psána.

S cizím jazykem ovšem autor místy vcelku zápolí. V důsledku se pak občas
stane, že formulované věty neplatí tak, jak je uvedeno. Kupříkladu místo správného
‘disjoint sets’ je nejprve uvedeno ‘disjunct sets’ (Věta 9), aby se nakonec ve znění
Věty 10 objevilo ‘distinct sets’, což sice dává — na rozdíl od předchozího — smysl,
ale v daném kontextu má nezamýšlený význam.

Jazyková stránka práce ovšem není největším problémem. Tím se zdá být fakt,
že text byl sepsán v relativně krátkém čase a neprošel tak dostatečnou revizí. Je
zde vzhledem k rozsahu práce nemalé množství překlepů a typografických chyb.
Jen na úvodní straně 2 bychom našli např. mezeru před tečkou na konci věty,
dvojí psaní jména Fraïssé (s diakritikou a bez ní), chybějící mezeru ‘ofFraïssé’,
špatné psaní uvozovek, nešťastnou citaci ‘. . . used by Hrushovski himself to disprove
a conjecture by B.Zilber Hrushovski [1993]’, nekonzistentní psaní ‘generalisation’
(v abstraktu) x ‘generalization’. Na straně 3 potom ‘Age’ s velkým A ve větě, která
nedává úplně smysl. Na straně 4 se objevuje kromě přeplněného TeXového rámečku
spojení ‘contained by K’.

Rovněž pokud jde o matematické značení, očekával bych, že v textu z matema-
tické logiky mu bude věnována o něco větší pozornost. Co by vlastně přesně měla
znamenat posloupnost symbolů uvedená pod velkou disjunkcí na straně 10? Či na
straně 7 podobné ‘. . . all the triples (Akj , Bkj , fkj) | j ∈ N where. . . ’. Proč se na
straně 12 nahoře definuje podstruktura A neformálním vztahem ‘A = “x < y” ’
a ne pořádně? Proč je ve znění i důkazu Věty 9 konjunkce dvou totožných kon-
junktů? První formule na straně 16 nedává kýžený smysl. Co jsou zač zobrazení k
a l v druhém (dosti těžkopádném) odstavci nad Větou 11?

Pokud jde o terminologii, není úplně běžné, aby se v definici p-grupy (strana 17)
předpokládala její cykličnost. Stálo by za to na tuto skutečnost čtenáře upozornit.
Důkaz amalgamační vlastnosti na následující straně nahoře by jistě šel předvést

jasněji a elegantněji, kdyby autor použil to málo, co se o cyklických grupách a
jejich podgrupách dozvěděl ve druhém roce studia.

Nakonec na straně 19 se nad Větou 13, zdá se, místo o uniformní lokální koneč-
nosti množiny K mluví o její slabé homogenitě.

Klady práce spatřuji v její přímočaré struktuře a množství různých předložených
příkladů. Studovaná problematika ovšem není natolik náročná, aby ospravedlňovala
výskyt takového počtu nedostatků. Se zvoleným tématem se určitě dalo více “vy-
hrát”, kdyby si na to autor našel dostatek času.

Přestože by, dle mého soudu, práci rozhodně menší přepracování prospělo, do-
poručuji ji uznat jako práci bakalářskou. Na obhajobě bych rád, aby Martin
Smolík vysvětlil, jak se přesně v důkazu uprostřed na straně 7 použije (AP). O jaké
inkluzi Aij do Dk se zde mluví? A jak se použil předpoklad π(i, j) ≥ i?
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